ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
BAN THƯỜNG TRỰC
Số:  348 /MTTQ-BTT
V/v phối hợp tuyên truyền          “Tháng hành động vì an toàn           thực phẩm” năm 2022.
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Định Quán, ngày 12 tháng  4 năm 2022

Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

các xã, thị trấn.
Thực hiện Công văn số 1762/MTTQ-BTT ngày 07/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc phối hợp tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022;
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung như sau:
1. Phối hợp với các tổ chức thành viên và các ban, ngành đoàn thể có liên quan tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 (từ ngày 15/4/2022 – 15/5/2022) với chủ đề: “Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 16/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Chỉ thị số 17/CT-TTg, ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; tham gia phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định, điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm và tác hại của thực phẩm không an toàn, nhằm tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Thông qua cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, hướng dẫn Ban vận động các ấp, khu phố tuyên truyền, vận động người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có    dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc biệt là rượu pha bằng        hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng methanol cao.
Phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức các buổi họp khu dân cư       nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn các ấp, khu phố với các nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền như:

+Tăng cường ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng     chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu vực.
+Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

+Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.
+Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm theo tiêu chuẩn quốc tế vì   sức khỏe và sự phát triển nông nghiệp bền vững.

+Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín           sản phẩm Việt Nam.

+Sản xuất, tiêu dùng sản phẩm hữu cơ – hướng đi bền vững cho tương lai.
3. Phát huy vai trò của cộng đồng dân cư, vận động nhân dân tham gia   giám sát, phát hiện, kiến nghị cơ quan chức năng xử lý kịp thời những cơ sở       sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ, vận chuyển thực phẩm không an toàn, hàng giả, hàng kém chất lượng hoặc có hành vi vi phạm điều kiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm động viên,   khích lệ kịp thời, qua đó nhân rộng phong trào trong những năm tiếp theo.
Nhận được công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ         Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện và có báo cáo kết quả về Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chậm nhất vào ngày 17/5/2022 để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.
	Nơi nhận:
-Như trên;

-Ủy ban nhân dân huyện;

-Phòng Y tế;

-BTT Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Các đoàn thể huyện;
-Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Kim Phú

PAGE
1